compreso tanti tradimenti, rompimenti di fede, perjurii et finalmente niuna scintilla di pietà et religione in li principi di essa, homai ha perdúto quello poco di fede et religione che egli havea. Non sia elidica che 'l Spirito Santo habia operato punto in questa cosa, perchè dove non è carità et amor non c'è disposizione tale che 'l Spirito Santo possi operare. Il Collegio era diviso in doi capitali fazione, il reverendissimo di Medici con 14 voti fermi non voleva condescendere ad alcuno de li vechii, et niun de li vechii voleva condescendere a chiunque Medici proponesse. Medici propose Santi Quattro, Cortona. La Valle, disse mai volse fare mentione vista la impossibilità. A l'ultimo propose Farnese existimando quello dovere esser grato a li vechii, tanto più che 'l reverendissimo nostro concorrevva gaiardamente et hebbe voti 22; manchavano quatro ad aggjonger a li doi terzi. Egidio, nato vasallo di Farnese, non volse dare el voto suo, il quale dicesi li havea promesso. Araceli ancho lui manchò; che se questi dui atendevano, non era dubio che hessendo li altri tanto intervallo discosti, qualche uno altro haria dato lo accesso. Numerati li voti di Farnese et veduto il gran numero a rispetto de li altri, li quali non passavano 14 voti, Santi Quattro subito disse: « *Papam habemus* ». Si levò a l'incontro Colonna et disse « *Sedeatis, adhuc Papam non habemus* », la qual parola si crede fusse qualche causa che qualcheuno si retene da andare a dare l'accesso suo. In modo che discavalchato Farnese, non si sapevano in che lato volgere et fu proposto per inanzi Voltera, et dicono che, havendo egli scosso voti 13, si rivolse verso il cardinal di Medici con uno viso pietoso et collo torto quasi dicesse « a te sta farmi Papa »; imperciocchè se Medici havebbe voluto aceder *cum* la setta sua, quello havrebbe aggjonto al numero debito. Nondimeno Medici remoto stete, nè par volse guardare Voltera, ma col volto in terra non si crollò. Di poi, quello rivolse gli oclii a la setta Medici pur sperando che qualcheuno si movesse; non fu mai uno che lo volesse guardare. Veduto questo, il povero Soderino *inclinato capite emisit spiritum*. Quando poi corse Santa Croce, dicono che, essendo numerati li soi voti, li quali erano 10, lui non si contentando di cenni, come havea fatto el Soderini, vi aggjionse le parole et con voce humile et effetti compassionevoli da spagnolo disse: « *Ah! Domini mei reverendissimi! accedatis, accedatis ad me* »; ma niente li valse. Dicono ancora che poco manchò che monsignor Cibo non aggjongesse al numero per una burla per ciò fatta a studio in questo modo, che ha-

vendo lui ricercato da monsignor nostro et altri cardinali che nel seguente scurtinio li desseno il voto non per altro effecto che per butarlo via, acciò altri non spontasse, si trovava haver circa 12 voti imprestito; a questo modo monsignor de Medici poi havea disposto darli tuti e soi in modo che l'era Papa. Monsignor Colona, per certo ridere et altri inditii, scoperse questa cosa in quel punto che si erano richiusi per far il scurtinio, in modo che li bolletini già erano scritti et sigillati, et subito disturbò ogni cosa *cum* li soi confederati et quelli altri. Mantea ancora fu in gran predicamento intervenendo il Medici; ma li vechii li obstarono, de li quali ciascuno voleva essere. Dicesi che, hessendo questi tre cardinali Farnese, Ancona et Grassi andati a la cella dil Sedunense simulando volerlo far Papa, acciò lo tirassino a sua divotione, il barbaro acorto li disse: « *Domini mei reverendissimi, ego nolo esse pontifex, neque volo quantum in me est pontificem uxoratum* », notandoli tuti tre di pari vitio. Tutta la note quelli signori, chi per sè, chi per altri corea la stafetta fin li zoppi et li gotosi, in modo che pareva verificato *iterum* quello evangelio: « *Claudi ambulat, surdi audiunt, ceci vident, muti locuntur etc.* ». Rixe, alteratione infinite scoperte da molte inimicitie et altre incominciate; monsignor nostro, *idest* . . . vene a parole *cum* Cavaliense et *cum* Armellino. Circa il nostro reverendissimo Grimani, siate certo che il patron mio haria fatto ogni cosa se l'havebbe cognosciuto in lui qualche fundamento; ma non v'era ordine, perchè Medici non lo voleva sentir nominare, et Colona, il quale li promettea *maria et montes, statim* veduto il poco suo fundamento attese ad altro; di che lui sdegnato usi fuori, nè senza gran nota di pertinacia etc. Dicto reverendissimo Grimano ogni dì dal Colegio era richiamato dentro, nè mai volse ritornare, excetto che dicono che quello istesso dì da la creatione dil novo Pontifice si apparecchiava di rientrare. A l'ultimo, vedendo Medici che pur bisognava risolversi et intendendo dil prosperar di Francesco Maria, il quale havea rimesso in casa li Baglioni et andava a Siena per rimeter dentro li Borgesi cazati, con animo *etiam* di rivoltar il stato di Fiorenza, dubitando de li casi soi se la cosa fusse troppo ita in lungo, deliberò fare conclusione, et havendo in animo questo cardinal Dertunense per esser imperialissimo, ma quasi incognito a tuti li altri, disse ne l'ultimo scurtinio queste o simili parole: « Signori, vego che di noi che siamo qui non può reuscire il Papa, imperciocchè vi ho proposto tre o quatro, li quali tuti ha-

274 vete recusati; quelli anco per vui proposti a me non piaciono per molti rispetti; forza è che ne pigliamo uno fora, il quale sia cardinale et homo da bene ». A queste parole tutti *uno ore* risposeno che così era da fare et che lo proponesse. Medici, veduta questa dispositione, soggiunse: « Pigliate il cardinale di Tortosa, homo di età de anni 65, homo da bene et per iudicio universale tenuto sancto ». Alhora il cardinale de la Minerva, *quamvis* in tutte le altre cose prima si havesse dimostrato contrario a Medici, *tamen* in questa concorde si levò in piedi et parlò tanto honorevolmente di quel cardinale, el quale egli disse haver cognosciuto in Alemagna, che subito naque uno ardentissimo desiderio *etiam* ne li adversarii de Medici, de modo che quasi tutti cominciorno a laudare questa proposta. Vero è che li voti ordinarii del scurtinio furno *solum* 15, ma li altri venero *per accessum*. Il primo che accesse fu il predito di la Minerva, il secondo Colonna, il terzo Jacobazi, il 4.º Triulzi, di poi Ivrea. Et quando monsignor Ursino vide la factione Ursina concorere, eridò: « Pecoroni, dove andate, a la ruina di Franza? » A le quali parole uno de dicta fazione fece una poco onesta risposta, la quale non scrivo per honor di la dignità cardinalesca. Al 26º voto, il quale compiva al numero de li doi terzi, fu quello di Trani, il quale disse: « *Et ego accedo ad dominum Dertusensem et eum facio pontificem* ». Visto questo, tutti altri per non poter far altramente accessero *certatim*, et di subito monsignor nostro, *idest* Cornelio, *quamvis animo egro* ruppe la finestra et messe fora la croce et pronuntiò queste parole: « *Annuntio vobis gaudium magnum, Papan habemus reverendissimum dominum Adrianum tituli Sancti Joannis et Pauli cardinalem Dertusensem* ». La finestra è sopra la corte ove li cardinali chavalechano, et risponde in la capella de Eugenio, perchè li si fanno li scurtinii. Subito smurosse le porte del Conclavi, intrai dentro, mi pare veder anime che fusseno nel lymbo, volti squalidi, attoniti et quasi tutti discontenti et già pentiti di quello haveano fato uno che non sapeano chi egli fusse, barbaro et baylo de l' Imperator, il quale fu fato cardinale da Lione nel numero del trentone. Divulgata la fama, li disegni de molti andorno in fumo *et denique* non si vede uno homo allegro, in modo che li cardinali ne l' andare a easa tutti furno exsibilati et apertamente dilezati dal vulgo et da li artesani et cortisani, dicendo ogni uno che pegio meritavano, et qui soneti in volta et epigrammi. Pasquino è stato in gran fazende, et dice d' essi cardinali che non